
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10.04.2019 года                                                                                       № 422 
п.Шексна 

 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года № 1368  

«О реализации мероприятий, направленных на повышение значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Шекснинского муниципального района  

Вологодской области» 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона 

от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 17.06.2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального 

района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 16.11.2018 года № 1368 «О реализации 

мероприятий, направленных на повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской области» следующие изменения: 

1.1. переименовать и изложить в новой редакции «I. Таблица 

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг», согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. изложить в новой редакции «II. Перечень мероприятий, 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей 



2 

 

 

доступности для инвалидов объектов и услуг», согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя Руководителя администрации Шекснинского муниципального 

района по социальной сфере О.В. Лысачек. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                С.М. Меньшиков 

 



3 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 10.04.2019 года № 422 
 

 

I. Перечень индикаторов мониторинга повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

Единица измерения Значения показателя Ответственный за 

мониторинг и достижение 

запланированных значений 

показателей  

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 - 

2025 

годы 

2026 - 

2030 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Общие показатели 

3 Наличие в «дорожной карте» показателей 

повышения уровня доступности объектов 

и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов: 

1.Образование; 

2.Культура; 

3.Физкультура и спорт; 

4.Транспорт; 

5.ЖКХ; 

6.Торговля; 

7.Общественное питание 

Да/нет да да да да да 

- 

4 Орган (должностное лицо) Шекснинского 

муниципального района, 

осуществляющий:  

 

Указать наименование 

органа (должность) 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

 

 

Отдел стратегического 

планирования 

 

 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 а) актуализацию «дорожных карт»; 

б) координацию исполнения «дорожных 

карт» 

 

 Заместитель Руководителя 

администрации по социальной сфере 

Заместитель Руководителя 

администрации 

5 Запланированные значения повышения 

показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в соответствии с 

«дорожной картой» (ежегодно): 

1.Образование; 

2.Культура; 

3.Физкультура и спорт; 

4.Транспорт; 

5.ЖКХ; 

6.Торговля; 

7.Общественное питание 

 

% 100 100 100 100 100 

Управления и отделы 

 

6 Оценка достижения в отчетном году 

запланированных в «дорожной карте» 

значений повышения показателей 

доступности для инвалидов объектов и 

услуг (по сравнению с предыдущим 

годом): 

1.Образование; 

2.Культура; 

3.Физкультура и спорт; 

4.Транспорт; 

5.ЖКХ; 

6.Торговля; 

7.Общественное питание 

 

% 100 100 100 100 100 

Управления и отделы 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Показатели в сфере культуры, физической культуры и спорта 

1 Удельный вес мероприятий в сфере 

культуры, проведенных в отчетном году с 

участием инвалидов (от общего 

количества таких мероприятий) 

% 1 1 1 2 3 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2 Удельный вес мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта (от общего 

количества таких мероприятий), 

проведенных в отчетном году: 

а)с участием инвалидов; 

б)специально для инвалидов % 

30 

3 

30 

3 

30 

3 

30 

3 

35 

5 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

3 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере культуры (от общего количества 

таких объектов) 

% 

прирост к предыдущему 

году 10 10 10 12 15 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

4 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере физической культуры и спорта (от 

общего количества таких объектов) 

% 

прирост к предыдущему 

году 70 70 76 76 80 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

5 Доля инвалидов, участвовавших в 

спортивных мероприятиях на 1 января 

текущего года (от общего количества 

инвалидов в субъекте Российской 

Федерации) 

% 1 1 1 1 2 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 Доля учреждений культуры, оснащенных 

возможностью виртуальных просмотров 

на 1 января текущего года (от общего 

количества учреждений культуры) 

% 0 0 0 5 5 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 

7 Доля местных электронных библиотек и 

библиотечного обслуживания, доступных 

для инвалидов на 1 января текущего года 

(от общего количества библиотек) 

% 0 0 0 5 5 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 

8 Доля детей-инвалидов, принявших 

участие в различных конкурсах 

(танцевальных, музыкальных, 

художественных и др.) на 1 января 

текущего года (от общего количества 

проведенных конкурсов) 

 % 5 5 7 10 10 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

3. Показатели в сфере дорожного хозяйства, транспорта, строительства, градостроительства и архитектуры 

1 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере транспортной инфраструктуры (от 

общего количества таких объектов) 

% 

прирост к предыдущему 

году 0 0 0 5 10 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Количество обследованных жилых 

помещений инвалидов комиссией во 

исполнение постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 г. № 

649 

единицы 0 2 2 12 12 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

3 Количество жилых помещений, 

приспособленных в отчетном году для 

инвалидов, из числа обследованных 

комиссией во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 г. № 649 

единицы 

прирост к предыдущему 

году 0 0 1 6 6 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

4 Доля парка общественного транспорта, 

оснащенного услугой текстового и аудио- 

информирования на 1 января текущего 

года (от общего числа транспортных 

средств) 

% 0 0 0 0 0 

Городское поселение  

пос. Шексна  

(по согласованию) 

Куратор: Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

5 Доля автомобильных стоянок с 

выделенными бесплатными 

парковочными местами для инвалидов на 

1 января текущего года (от общего числа 

автомобильных стоянок) 

% 0 0 5 10 15 

Администрации городских 

и сельских поселений 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

      

Куратор: Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

6 Доля улиц в городской среде, 

адаптированных для передвижения 

инвалидов (звуковое сопровождение 

светофоров, бордюров, тактильная плитка 

на переходах, надписи шрифтом Брайля 

на табличках, пандусы и др.) (от общего 

числа улиц) 

% 0 0 0 5 10 

Городское поселение  

пос. Шексна  

(по согласованию) 

Куратор: Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

7 Доля единиц транспорта, 

приспособленных для использования 

инвалидами (от общего числа 

соответствующих транспортных средств) 

всего: 

- автобусов % 0 0 0 5 5 

 

4. Показатели в сфере образования 

1 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере образования (от общего количества 

таких объектов) 

% прирост к 

предыдущему 

году 

по 

учреждениям 16 23 30 40 60 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) по зданиям 5 10 14 17 20 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Доля объектов в сфере образования, в 

которых обеспечиваются условия 

инклюзивного образования, 

индивидуальной мобильности инвалидов 

и возможность для самостоятельного их 

передвижения по объекту (от общего 

количества объектов, на которых 

инвалиды проходят обучение) 

 % 16 23 30 40 60 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию)  

3 Доля объектов в сфере образования, в 

которых созданы условия для обучения 

детей-инвалидов (адаптированные 

программы, дистанционное обучение, 

услуги сурдоперевода, 

тифлосурдоперевода и др.) (от общего 

количества объектов на 1 января) 

 % 100 100 100 100 100 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

4 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов (от общего количества таких 

объектов на 1 января) 

 % 16 23 30 40 60 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

5 Удельный вес образовательных услуг, 

предоставляемых с использованием 

русского жестового языка, 

сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика (от общего 

количества предоставляемых услуг) % 0 0 0 0 0 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 Удельный вес образовательных объектов, 

в которых одно из помещений, 

предназначено для проведения массовых 

мероприятий, оборудовано индукционной 

петлей и звукоусиливающей аппаратурой 

(от общего количества образовательных 

объектов, на которых инвалидам 

предоставляются услуги) % 5 10 13 20 25 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию)  

7 Доля объектов, на которых оказываются 

услуги инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 1 января (от общего 

количества таких объектов), всего % 0 0 0 0 0 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

8 Удельный вес инвалидов, обучение 

которых осуществлялось с 

предоставлением услуг тьютора (от 

общего количества предоставляемых 

инвалиду услуг), всего % 5 10 13 20 25 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

9 В том числе предоставление доступных 

для чтения форматов (шрифт Брайля) 

% 0 0 0 0 0 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 

10 Доля детей-инвалидов, принявших 

участие в различных конкурсах 

(танцевальных, музыкальных, 

художественных и др.) на 1 января (от 

общего количества проведенных 

конкурсов), проводимых Управлением 

образования района % 100 100 100 100 100 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района (по 

согласованию) 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Показатели в сфере связи и информации 

1 Удельный вес органов и организаций, 

предоставляющих услуги, официальный 

сайт, которых адаптирован для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих) (от 

общего количества органов и 

организаций, предоставляющих услуги) % 50 70 80 100 100 

Отдел по информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

6. Показатели в сфере торговли 

1 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере торговли (от общего количества 

таких объектов) 

% 

прирост к предыдущему 

году 100 100 100 100 100 

Отдел стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

2 Доля объектов, доступных для инвалидов 

и маломобильных групп населения в 

сфере общественного питания (от общего 

количества таких объектов) 

% 

прирост к предыдущему 

году 100 100 100 100 100 

Отдел стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 



12 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 10.04.2019 года № 422 

 
 

II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, иной документ, 

которым предусмотрено проведение мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализаци

и 

Планируемые результаты 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и спорта 

1 Приспособление 

существующих объектов 

(зданий, помещений) для 

доступа инвалидов 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 12.10.2012 года № 1878); 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2021-2025 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 09.11.2018 года № 1323) 

 

 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до  

2030 года 

Приспособление трех 

объектов культуры для 

доступа инвалидов  



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 

2 Введение новых 

спортивных объектов, 

приспособленных для 

доступа инвалидов 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 12.10.2012 года № 1878); 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2021-2025 

годы» (утверждена постановлением 

администрации  Шекснинского муниципального 

района от 09.11.2018 года № 1323) 

 

 

 до  

2025 года 

Введение в эксплуатацию 

одного спортивного 

объекта, в том числе 

плоскостные сооружения 

3 Обеспечение 

(организация) занятий 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов в 

возрасте от 6 до 18 лет 

физической культурой и 

спортом 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 12.10.2012 года № 1878); 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2021-2025 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 09.11.2018 года № 1323) 

 

 

до  

2030 года 

Посещение занятий 

физической культурой и 

спортом детей-инвалидов 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 

4 Обеспечение 

(организация) 

мероприятий в сфере 

физической культуры и 

спорта с участием 

инвалидов, специально для 

инвалидов 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 12.10.2012 года № 1878); 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2021-2025 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 09.11.2018 года № 1323) 

 

 до  

2030 года 

Посещение инвалидами 

мероприятий физической 

культуры и спорта 

2. Мероприятия в сфере дорожного хозяйства, транспорта, строительства, градостроительства и архитектуры 

1 Разработка и утверждение 

муниципальными 

образованиями области 

местных нормативов 

градостроительного 

проектирования 

Градостроительный кодекс Российской Федерации Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры 

и градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до 

2030 года 

Утверждение в районе 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

2 Проверка 

градостроительных планов 

на предмет содержания 

мероприятий по 

организации безбарьерной 

среды для инвалидов 

Градостроительный кодекс Российской Федерации до  

2030 года 

Проведение проверки 

градостроительных 

планов на предмет 

содержания в них 

мероприятий по 

организации 

безбарьерной среды для 

инвалидов 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 

3 Адаптация и оборудование 

пешеходных переходов, 

тротуаров для 

беспрепятственного 

доступа маломобильных 

групп населения, 

устройство пандусов, 

занижение бордюрных 

камней 

Постановление администрации городских и 

сельских поселений Шекснинского 

муниципального района 

Администрации 

городских и сельских 

поселений Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

2023 – 

2030 годы 

Оборудование трех 

объектов 

4 Количество 

адаптированных и 

оборудованных 

посадочных площадок для 

посадки маломобильных 

групп населения 

Постановление администрации городских и 

сельских поселений Шекснинского 

муниципального района 

2023 – 

2030 годы 

Оборудование трех 

объектов 

3. Мероприятия в сфере образования 

1 Проведение 

инструктирования или 

обучения специалистов, 

работающих с инвалидами, 

по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности 

для них объектов и услуг 

Государственная программа Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы 

(утверждена постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.12.2015 года № 1297) 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

Постоянно Повышение грамотности 

специалистов при работе 

с инвалидами 

2 Курсы повышения 

квалификации по 

инклюзивному обучению 

Государственная программа Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы 

(утверждена постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.12.2015 года № 1297) 

Постоянно Увеличение доли 

сотрудников, 

предоставляющих услуги 

населению и прошедших 

инструктирование или 

обучение для работы с  



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 

     инвалидами 

3 Организация 

архитектурной 

доступности для детей – 

инвалидов объектов сферы 

образования 

Государственная программа Российской 

Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы 

(утверждена постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.12.2015 года № 1297) 

Постоянно Доступность зданий для 

детей-инвалидов 

4 Создание в 

общеобразовательных 

организациях 

универсальной 

безбарьерной среды для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан на 2013-2020 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 12.10.2012 года № 1878); 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» 

подпрограмма «Безбарьерная среда на 2021-2025 

годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 09.11.2018 года № 1323) 

 

до  

2030 года 

Создание в 74% 

общеобразовательных 

организаций 

универсальной 

безбарьерной среды для 

инклюзивного 

образования детей-

инвалидов 

5 Организация условий 

детям-инвалидам для 

получения качественного 

образования с 

использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2013-

2020 годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 09.10.2012 года № 1849);  

Муниципальная программа «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2021-

2025 годы» (утверждена постановлением 

администрации Шекснинского муниципального 

района от 02.11.2018 года № 1315) 

до  

2025 года 

Использование 100% 

детьми-инвалидами 

(родители которых 

согласились на 

дистанционное обучение) 

дистанционных 

образовательных 

технологий 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 

4. Мероприятия в сфере связи и информации 

1 Доля официальных сайтов 

органов района, 

приспособленных для 

слабовидящих инвалидов 

Приказ Министерства связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 

30.11.2015 года №483 «Об установлении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов 

по зрению официальных сайтов федеральных 

органов государственной власти, органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления в 

сети «Интернет» 

Отдел по 

информационным 

технологиям и защите 

информации 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до  

2030 года 

100% адаптация 

официальных сайтов 

органов района, 

приспособленных для 

слабовидящих  

5. Мероприятия в сфере торговли 

1 Проведение семинаров для 

руководителей 

предприятий торговли, 

общественного питания, 

бытового обслуживания по 

вопросам доступности 

объектов и услуг для 

инвалидов в соответствии 

с нормами действующего 

законодательства 

Протокол, с проведенного мероприятия Отдел стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до  

2030 года  

Проведение одного 

семинара в год 

 


